
Nº 239, terça-feira, 10 de dezembro de 201316 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121000016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ISABEL CRISTINA SARTORELLI, ocupante do cargo de
professor Assistente, lotada no Departamento de Administra-
ção/CCTS desta IFES, no período de 12/12/2013 a 20/12/2013, para
participar do evento Financial Reporting and Auditing as Social and
Organisational Practice, em Londres, Inglaterra, com ônus limitado
(processo nº 23112.004723/2013-91).

ROSA MARIA ANUNCIATO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de professor Associado, lotada no Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas/CECH desta IFES, no período de 01/02/2014 a
31/01/2015, para realizar atividades de pesquisa no Instituto de Edu-
cação da Universidade do Minho, em Braga, Portugal, com ônus
FAPESP (processo nº 23112.004711/2013-14).

VANIA APARECIDA GURIAN VARIOTO, ocupante do
cargo de professor Adjunto, lotada no Departamento de Geronto-
logia/CCBS desta IFES, no período de 09/03/2014 a 15/03/2014, para
participar da ICFSR 2014 - International Conference on Frailty &
Sarcopenia Research, em Barcelona, Espanha, com ônus FAPESP
(processo nº 23112.002841/2013-01).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

PORTARIA No- 1.172, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 4 de junho de 2012 - DOU de
5 de junho de 2012, e considerando o Memorando nº
072/2013/UFSJ/CAP/DIPRE-CAP, de 29 de novembro de 2013, re-
solve:

Art. 1o Nomear a servidora ELIANE CAMPOS DIAS, para
a função de Chefe do Setor de Materiais e Serviços da Divisão de
Prefeitura do Campus Alto Paraopeba, FG-4, da Pró-reitoria de Ad-
ministração, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ.

VALÉRIA HELOISA KEMP

PORTARIA No- 1.174, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 4 de junho de 2012 - DOU de
5 de junho de 2012, e considerando o Memorando nº
068/2013/UFSJ/PROEN/DCOMP, de 3 de dezembro de 2013, re-
solve:

Art. 1º Nomear o professor LEONARDO CHAVES DUTRA
DA ROCHA para o cargo de Chefe do Departamento de Ciência da
Computação, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, da Uni-
versidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, para um mandato de
dois anos a partir da publicação desta portaria.

VALÉRIA HELOÍSA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 543, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do To-
cantins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de
09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no
uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º - Nomear BRIGITTE URSULA STACH HAERTEL -
que obteve a 2ª colocação na vaga 2013.1/PMS/0054 no Concurso

Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de
junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital
n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro de 2013 - para o
cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade
de Miracema, código de vaga n° 919092, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código
de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, ocupado
pelo servidor Francisco Cláudio de Sousa Silva, DOU de 05 de
dezembro de 2013.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ISABEL AULER

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, no exercício da Reitoria, designado
pela Portaria nº 754, de 15 de junho de 2012, publicada no DOU nº
118, seção 2, pág. 21, no uso de suas atribuições legais resolve:

No- 2.095 - Art. 1º - Dispensar FG-1 do ABRAHAM DAMIAN
GIRALDO ZUNIGA, matrícula nº 1412729, Professor do Magistério
S u p e r i o r.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 2.096 - Art. 1º Conceder FG-1 ao servidor PATRICK LETOUZE
MOREIRA, matrícula nº 1629087, Professor do Magistério Superior,
Diretor de Pesquisa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

WALDECY RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto
de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

No- 905-TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 843, de 04 de novembro de 2013, publicada no DOU nº. 216, de 06 de novembro de 2013, que
trata da autorização para contratação de THAIS PEREIRA DE AZEVEDO para exercer a função de Professor Substituto na área de
TOPOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO, em virtude de desistência formal apresentada pela candidata.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto
de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº. 217/2013-GR,
resolve:

No- 907 - DISPENSAR o servidor CLÁUDIO ROBERTO DOS SANTOS DE ALMEIDA, CPF 810.668.645-00, Professor da Carreira de
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1720121, da função de Chefe da Divisão do Núcleo de Estudos Étnicos e Afro-brasileiros Abdias
Nascimento-Ruth de Souza - PROEX-NEAFRAR, código FG-04.

No- 908 - DESIGNAR a servidora PAULA DA LUZ GALRÃO, CPF 013.604.165-52, Professora da Carreira de Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 2866773, para exercer a função de Chefe da Divisão do Núcleo de Estudos Étnicos e Afro-brasileiros Abdias Nascimento-Ruth de
Souza - PROEX-NEAFRAR, código FG-04.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto
de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº. 213/2013-GR,
resolve:

No- 909-I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal do Vale
do São Francisco.

Matrícula Nome Atribuição na CPL Responsabilidades
1538224 LEONE COELHO BAGAGI MEMBRO TITULAR
1896281 HUMBERTO CARLOS GUIMARÃES PEREIRA NETO MEMBRO TITULAR
1618659 ANTONIO SABINO DA SILVA FILHO MEMBRO TITULAR
1669571 FABRICIO BRANDAO DE SOUZA MEMBRO SECRETÁRIO
1731478 PLATINI GOMES FONSECA MEMBRO SUPLENTE
1623448 KLEITON DE ANDRADE LINS MEMBRO SUPLENTE
2038046 OSMAR AZEVEDO DE QUEIROZ NETO MEMBRO SUPLENTE

II - Revogar a Portaria nº. 928, de 29.10.2012 e suas alterações.
III - Convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 27.11.2013 até a publicação desta Portaria no Diário Oficial

da União.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto
de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº. 213/2013-GR,
resolve:

No- 910-I - DESIGNAR a servidora SILEIDE DIAS DAS NEVES, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº. 1556538, para atuar como
Equipe de Apoio à Comissão Permanente de Licitação, responsável pela análise/conferência de documentos referentes à qualificação eco-
nômico-financeira.

II - Convalidar os atos praticados pela referida servidora no período de 27.11.2013 até a publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 253, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/1998:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente com pro-
ventos integrais a Heloisa de Sant Anna Figueiroa, matrícula SIAPE
nº 3434142, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Téc-
nico Tecnológico, Classe "D", Nível de Capacitação "1", Padrão de
Vencimento "02", do quadro permanente de pessoal deste Instituto,
com fundamento no Art. 40 § 1º, Inciso I, da CF/88, com redação

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº.
220/2013-GR, resolve:

No- 912-DESIGNAR o servidor ANTÔNIO PIRES CRISOSTOMO,
CPF 041.040.827-16, Pró-Reitor de Gestão de Orçamento, matrícula
SIAPE nº. 1423642, para responder como Decano pela Reitoria da
UNIVASF, no período 09 a 12.12.2013, em virtude do afastamento do
titular e dos substitutos legais do referido cargo.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.730, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.021090/2013, resolve

autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ÁLVARO JOSÉ MAGALHÃES NEVES, matrículas 7758-5/UFV e
1227049-3/SIAPE, no período de 26 de dezembro de 2013 a 23 de
janeiro de 2014, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à
Harvard University, em Cambridge, USA, com ônus limitado.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 892, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 682, de 07/10/2013, pu-
blicada no DOU nº 198, seção 2, de 11/10/2013, resolve:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, em ca-
ráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos ter-
mos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º
e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações com-
plementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01,
publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página
nº 39, complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de
2012, edital complementar nº02 de 18 de junho de 2012, edital com-
plementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de
30 de julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de
2012, edital complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital
complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº
08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de
agosto de 2012, edital complementar nº 10 de 05 de setembro de
2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e ho-
mologado através do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia
11 de setembro de 2012, seção 03, página 43.

dada pela EC nº 41/03 c/c o Art. 6-A da EC nº 41/03, incluído pela
EC 70/2012, e de acordo com o que consta no processo nº
2 5 0 0 1 . 0 5 4 . 1 5 3 / 2 0 1 3 - 11 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 239, terça-feira, 10 de dezembro de 2013 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 40 horas semanais

CODIGO DE VAGA NOME AREA L O TA Ç Ã O
0937280 ALLISON CARLOS ASSUNÇÃO SILVA BIOLOGIA XAPURI
937283 JAILSON DAS CHAGAS FREITAS M AT E M AT I C A CRUZEIRO DO SUL
937284 NARCISO MELO MONTEIRO M AT E M AT I C A CRUZEIRO DO SUL
937285 JARDEL PINTO BARBOSA M AT E M AT I C A CRUZEIRO DO SUL
937286 SAMUEL EDER CAOVILLA CONSTRUÇÕES BAIXADA DO SOL
937287 BLENDA CUNHA MOURA H I S TO R I A CRUZEIRO DO SUL
840355 JAILSON RIBEIRO SOARES ECONOMIA BAIXADA DO SOL
937288 JOSE JULIO C. DO N. ARAUJO LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA CRUZEIRO DO SUL
937289 ELIANE AUXILIADORA PEREIRA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA XAVIER MAIA
937290 KEILIANE CUSTODIO DE SOUZA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA XAPURI
0936961 ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES MEIO AMBIENTE XAPURI
0936657 SILENO DIAS MEIO AMBIENTE XAPURI
937292 FRANCILEIDE LOPES DO NASCIMENTO ECONOMIA XAPURI

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 20 horas semanais

CODIGO DE VAGA NOME AREA L O TA Ç Ã O
937291 CIRO JONATA DE SOUZA OLIVEIRA D I R E I TO XAPURI

MARCELO COELHO GARCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.839, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado Portaria nº 987/MEC, de 29.07.2010, publicada
no D.O.U. de 30.07.2010, e memorando nº 173/DG/IFAL-Campus Marechal Deodoro, de 29/11/2013, resolve:

Dispensar os servidores, conforme especificado no quadro abaixo:

S E RV I D O R CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO

Larissa Cabral de Mendonça Sarmento Assistente em Administração 1939631 Gabinete FG-02 Direção Geral do Campus Marechal Deodoro

Bruno César Ribeiro Barbosa Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

1883615 Assessoria de Comunicação e Eventos FG-04 Direção Geral do Campus Marechal Deodoro

Michely Inez Prado de Camargo Libos Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

1648169 Coordenação Acadêmica de Saúde e Meio Ambiente FG-01 Diretoria de Ensino

Janderson da Silva Marques Assistente de Laboratório 1915165 Coordenadoria de Laboratório de Meio Ambiente FG-04 Coordenação Acadêmica de Saúde e Meio Ambiente

José Aparecido da Silva Gama Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

1641476 Coordenação de Meio Ambiente FG-01 Diretoria de Ensino

Alan César Vanderlei Moura Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

1922157 Coordenação de Guia de Turismo FG-01 Diretoria de Ensino

Maria de Fátima Feitosa Amorim Gomes Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

1307840 Coordenação de Hospedagem FG-01 Diretoria de Ensino

Gracielle Bezerra Gracino dos Santos Assistente de Aluno 1941040 Coordenadoria de Informações Institucionais FG-04 Diretoria de Ensino

Sérgio Ciríaco de Freitas Assistente em Administração 11 0 6 4 0 8 Diretoria de Administração e Planejamento CD-03 Direção-Geral do Campus Marechal Deodoro

Jadilson Gomes da Silva Assistente em Administração 1642772 Coordenação de Gestão de Pessoas FG-02 Diretoria de Administração e Planejamento

Uziel Silva Barbosa Técnico em Tecnologia da Informação 1912429 Coordenadoria de Tecnologia da Informação FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Giliarde Bispo da Silva Assistente em Administração 1939795 Coordenadoria de Multimeios FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Carlos André Lopes Barbosa Assistente em Administração 1778770 Coordenadoria de Compras e Licitações FG-02 Diretoria de Administração e Planejamento

Patrícia Pereira Paiva Técnico em Contabilidade 1969878 Coordenadoria de Planejamento e Orçamento FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Antônio Joaquim dos Santos Júnior Técnico em Audiovisual 984295 Coordenadoria de Patrimônio FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Silvânia Correia de Albuquerque Servente de Limpeza 983534 Coordenadoria de Finanças FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Tiago Rodrigues Torres Leite Contador 1912135 Coordenação de Contabilidade FG-02 Diretoria de Administração e Planejamento

Luiz Carlos Teles da Silva Assistente em Administração 1513502 Coordenadoria de Gestão de Contratos FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Andressa Rodrigues Sabino Técnico em Edificações 2013204 Coordenadoria de Projetos e Obras FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Plínio Lins Padilha Assistente em Administração 1939469 Coordenadoria de Almoxarifado FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

José Ricardo Ferreira Diniz Assistente em Administração 2013852 Coordenadoria de Manutenção e Transportes FG-04 Diretoria de Administração e Planejamento

Renato de Mei Romero Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

1818331 Coordenação de Pesquisa e Inovação FG-02 Departamento de Apoio Acadêmico

Eunícia Maria Canuto Torres Bibliotecário-Documentalista 1477557 Coordenadoria de Biblioteca FG-04 Departamento de Apoio Acadêmico

Adelmo Lima Bastos Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

3568017 Coordenação de Extensão FG-01 Departamento de Apoio Acadêmico

Darislânia da Silva Rocha Técnico em Assuntos Educacionais 1 9 0 11 3 5 Coordenadoria Pedagógica FG-04 Departamento de Ensino

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

leandreson.pessoa
Retângulo


